


Paličkování s láskou
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.edika.cz

www.albatrosmedia.cz

Lenka Malátová
Paličkování s láskou – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



KH0432_palickovani sazba.indd   2 11.7.2017   12:24:31



PALIČKOVÁNÍ 
S LÁSKOU

Lenka Malátová

Edika
Brno
2017

KH0432_palickovani sazba.indd   3 11.7.2017   12:24:36



5 

Obsah
Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Prvky a techniky použité v této knize  . 8
Vysvětlení vybraných postupů a technik . . . . . . . . . . . . 8

Korálky v krajce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Polohod trochu jinak  . . . . . . . . . . . . . . .22

Čtvero čtyř srdcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
Srdce v srdci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Srdce v srdci pro maminku a tatínka . . . . . . . . . . . . . . . 50
Srdce v srdci pro Pavla a Honzíka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Srdce v srdci pro Rosťu a Leoška . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Srdce v srdci pro Kamilku a Lukáška . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Srdce z lásky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Srdce z lásky pro Jiřinku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Srdce z lásky pro Pavlínku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Srdce z lásky pro Věrku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Srdce z lásky pro Lidušku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Srdce pro maminku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Srdce pro Bětušku a maminku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Srdce pro Zdeničku a maminku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Srdce pro Renatku a maminku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Srdce pro Libušku a maminku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Velké srdce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Velké srdce pro Olgu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Velké srdce pro Vlastu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Velké srdce pro Libuši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Velké srdce pro všechny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

Andělky nejen pro pondělky  . . . . . . . .88
Andělka klidu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Andělka štěstí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Andělka naděje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Andělka lásky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
Andělka pohody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

Krajky pro inspiraci . . . . . . . . . . . . . . . 112

O autorce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

KH0432_palickovani sazba.indd   5 11.7.2017   12:24:37

Úvod   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

Prvky a techniky použité v této knize  .8
Vysvětlení vybraných postupů a technik .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8

Korálky v krajce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

Polohod trochu jinak .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Čtvero čtyř srdcí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46
Srdce v srdci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48
Srdce v srdci pro maminku a tatínka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50
Srdce v srdci pro Pavla a Honzíka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52
Srdce v srdci pro Rosťu a Leoška  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54
Srdce v srdci pro Kamilku a Lukáška  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56
Srdce z lásky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58
Srdce z lásky pro Jiřinku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60
Srdce z lásky pro Pavlínku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62
Srdce z lásky pro Věrku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64
Srdce z lásky pro Lidušku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 66
Srdce pro maminku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68
Srdce pro Bětušku a maminku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70
Srdce pro Zdeničku a maminku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 72
Srdce pro Renatku a maminku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 74
Srdce pro Libušku a maminku .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76
Velké srdce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 78
Velké srdce pro Olgu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80
Velké srdce pro Vlastu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82
Velké srdce pro Libuši .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84
Velké srdce pro všechny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86

Andělky nejen pro pondělky  .  .  .  .  .  .  . 88
Andělka klidu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90
Andělka štěstí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94
Andělka naděje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98
Andělka lásky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 102
Andělka pohody  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 106

Krajky pro inspiraci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 112

O autorce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135



6 Úvod

Milé krajkářky i krajkáři,

už jsem si sama myslela, že všechno, co umím, bylo 
napsáno a  vydáno a  není dále o  čem psát. Při každo-
denním setkávání s krajkou v  lektorských kurzech a při 
realizaci vlastních námětů však vidím, že se stále vyno-
řují nové a někdy i provokující nápady, jak krajku učinit 
něčím zajímavou, novou, jinou. Tato moje zkušenost mě 
vyzvala k další práci, a proto máte před sebou v pořadí 
již pátou knihu Paličkování s láskou. Je určena vám všem, 
kterým paličkovaná krajka učarovala a  chcete se dále 
tomuto krásnému řemeslu věnovat a rozvíjet ho. Základ-
ní technikou je „pouhý“ polohod a jeho možné variace, 
které vám představím nejdříve na  vzornících a  použiji 
je i  do cvičných prací. Někdo může namítat, že jsou to 
techniky známé, staré a  používané. Mou snahou bylo 
dát jim logický řád, název a značení. Mnohé z vás možná 
zklamu barevností. Kniha nehýří barevnými krajkami, ale 
je zklidněná bílou klasikou, která vyzdvihuje techniku 
a o tu mně jde především.
Kniha má dva snad všem blízké motivy. Je to motiv srdce, 
který se tradičně objevuje v různých podobách a s růz-
ným posláním v lidové kultuře, je zároveň všední i nad-
časový tak jako láska a přátelství. Jednotlivá srdíčka jsem 
věnovala pro potěšení i konkrétním osobám, ať už ze své 
rodiny, nebo přátelům a známým, jejichž životní příběhy 
znám.
Dalším motivem jsou andělé – andělky. Každý z  nás 
v  současné neklidné době hledá svůj ostrov bezpečí, 
klidu a míru a i navzdory nepříznivým okolnostem věří-
me stále ve vítězství dobra.
Doufám, že andělé i andělky se vám budou líbit, že i pro 
vás budou symbolem pohody, naděje, klidu a budete si 
je paličkovat sobě pro radost i jako dary pro své blízké. 

Krajka je živá, krajka žije a krajka bude žít!

 Lenka Malátová

KH0432_palickovani sazba.indd   6 11.7.2017   12:24:37

Úvod 



„Betlém“

KH0432_palickovani sazba.indd   7 11.7.2017   12:24:41



8 Prvky a techniky paličkované krajky použité v této knize8

Prvky a techniky 
paličkované krajky 
použité v této knize

Vysvětlení vybraných postupů a technik
Dlouho jsem přemýšlela, jak použité techniky srozumitelně vyjádřit, aby při prvním pohle-
du bylo krajkářce jasné, jak se který vzorek bude paličkovat. Přiklonila jsem se ke schema-
tickým značkám připomínajícím zlomky. Doufám, že tato symbolika usnadní práci.

KH0432_palickovani sazba.indd   8 11.7.2017   12:24:45

Prvky a techniky použité v této knize
Vysvětlení vybraných postupů a technik



# plátýnko, e polohod, * hvězdička, ≠ točený pár, ( ) kulatá závorka značí spojení svislých párů v meziřadách, 
[ ] hranatá závorka značí opakující se v řadě, 2 — číslo před lomítkem značí počet řad polohodem

9Prvky a techniky paličkované krajky použité v této knize

Plátno

Polohod

Kostička

2#
2#

e
e

#
#

KH0432_palickovani sazba.indd   9 11.7.2017   12:24:51



# plátýnko, e polohod, * hvězdička, ≠ točený pár, ( ) kulatá závorka značí spojení svislých párů v meziřadách, 

10 Prvky a techniky paličkované krajky použité v této knize

1#  1e
1e  1#

e
3x

Cuchanina

Polohod falešná vláčka

Polohod síťka

e
e

≠

KH0432_palickovani sazba.indd   10 11.7.2017   12:24:55



[ ] hranatá závorka značí opakující se v řadě, 2 — číslo před lomítkem značí počet řad polohodem

11Prvky a techniky paličkované krajky použité v této knize

Velká cuchanina

Pavoučkový polohod s plátýnkem

Pavoučkový polohod s polohodem

2  (2e)
(2e)  2

2e

2  (2#)
(2#)  2

2e

2#  2e
2e  2#

KH0432_palickovani sazba.indd   11 11.7.2017   12:24:59



# plátýnko, e polohod, * hvězdička, ≠ točený pár, ( ) kulatá závorka značí spojení svislých párů v meziřadách, 

12 Prvky a techniky paličkované krajky použité v této knize

2e  (3*)
(3*)  2e

1e

(3*)

(2#)  (2#)

Hvězdičkový polohod

Polohod s hvězdičkou

Polohod s falešnou dírkou

KH0432_palickovani sazba.indd   12 11.7.2017   12:25:04



[ ] hranatá závorka značí opakující se v řadě, 2 — číslo před lomítkem značí počet řad polohodem

13Prvky a techniky paličkované krajky použité v této knize

Křížkový polohod

Hustý pavoučkový polohod – nepravidelný

Hustý pavoučkový polohod – pravidelný

(2e)  (2e)
(2e)  (2e)

2e

[(2e)  (2e)]  1
1  [(2e)  (2e)]

2e

[(2e)  (2e)]  1
1  [(2e)  (2e)]

1≠

KH0432_palickovani sazba.indd   13 11.7.2017   12:25:08



# plátýnko, e polohod, * hvězdička, ≠ točený pár, ( ) kulatá závorka značí spojení svislých párů v meziřadách, 

14 Prvky a techniky paličkované krajky použité v této knize

Řetízkový polohod

Polohod krosienka

Polohod třířadý

e
e
e
e

e
e
e
e

≠

   [1 (2e)]
1 [1 (2e)]

1e

(svislé páry z pohodu 
netočit)

1#

KH0432_palickovani sazba.indd   14 11.7.2017   12:25:12


